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Den 11. marts 2021 

 

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

 
 

Hermed følger besvarelse fra ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri af spørgsmål nr. 857 (MOF 

alm. del) stillet 12. februar 2021 efter ønske fra Erling Bonnesen (V). 

 

  

Spørgsmål nr. 857 

”Vil ministeren kommentere Danmarks Biavlerforenings henvendelser og status på situationen for 

bierne og biernes bestøvning i Danmark, jf. MOF alm. del – bilag 317 og 341?” 

Svar 

Forholdene for de danske biavlere er noget, som Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri er 

optaget af, blandt andet fordi bierne er med til at bestøve en lang række afgrøder på markerne og i 

frugt- og bæravlen. 

 

Jeg har forelagt spørgsmålet for Landbrugsstyrelsen, som med bidrag fra Fødevarestyrelsen oplyser 

følgende: 

 

”Landbrugsstyrelsen vurderer, at der fortsat er tilstrækkeligt med honningbier i Danmark til at kunne 

udføre de nødvendige bestøvningsopgaver i de afgrøder, der er afhængige af insektbestøvning. I 

forhold til det høje vintertab i honningbierne i 2020 har Offentlig bisygdomsbekæmpelse ved Aarhus 

Universitet oplyst, at det sandsynligvis er forårsaget af opformering af følgesygdomme, som 

eksempelvis varroa-mider og har sammenhæng til de varierende klimaforhold og tilgængelighed af 

føderessourcer. 

 

Under det EU-støttede nationale biavlsprogram gives der tilskud til projekter, der har til formål at 

forbedre mulighederne for at producere og afsætte danske biavlsprodukter bl.a. ved fokus på 

forskning, produktudvikling samt faglig bistand til biavlsorganisationerne og biavlere. Programmet 

består af syv projekter, der har tilsagn om tilskud for i alt 5,5 mio. kr. Derudover kan der med ekstra 

EU-midler søges om yderligere 2,2 mio. kr. til de igangværende projekter. Programmet vil fra 2023 

blive erstattet af CAP-planen (EU’s fælles landbrugspolitik), hvor der vil være tilskudsmidler til nye 

projekter til gavn for biavlserhvervet i Danmark.  

  

Det fremgår af materialet fra Danmarks Biavlerforening til udvalget, at dansk honning udgør mindre 

end halvdelen af den honning, der omsættes på det danske marked. Foreningen oplyser endvidere, at 

prisen på honning, der afsættes via grossister, er halveret i 2019-2020 i forhold til 2018-2019. Disse 

forhold afspejler, at danske honningproducenter prismæssigt er i en vanskelig konkurrencesituation 

med udenlandsk honning, især honning fra en række tredjelande. Mange erhvervsbiavlere har et lager 

af honning, de ikke kan afsætte. 
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Fødevarestyrelsen bemærker, at forbrugeren allerede i dag har mulighed for at se på emballagen, om 

honningen er fra Danmark, eller om der er tale om udenlandsk honning, da en honning, der 

udelukkende er høstet i Danmark, skal mærkes med ”Danmark” som oprindelsesland.”  

 

I forhold til ønsket om en ændring af reglerne om mærkning af honning, som består af en blanding af 

honning fra forskellige oprindelseslande henvises i øvrigt til den samtidige besvarelse af spørgsmål 

862. 
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